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Γενικές παρατηρήσεις

• Η συγγραφή μιας ακαδημαϊκής εργασίας πρέπει να 
στηρίζεται σε πηγές αντικειμενικές, αξιόπιστες και 
κατάλληλες. 

• Οι έντυπες πηγές έχουν υποστεί την κρίση αξιολογητών για 
να δημοσιευτούν και να εισαχθούν σε βάσεις δεδομένων, 
βιβλιοθήκες και αρχεία. 

Αξιολόγηση πηγών
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Κριτήρια αξιολόγησης έντυπων πηγών 

• Αξιοπιστία του συγγραφέα / δημιουργού / εκδότη / πηγής : ελέγχουμε 
προσόντα, εμπειρία, εξειδίκευση του συγγραφέα και την επιστημονική 
εγκυρότητα της πηγής δημοσίευσης (π.χ. Peer reviewed journals). 

• Αντικειμενικότητα – αμεροληψία.
• Ακρίβεια (accuracy): λογική οργάνωση, απουσία λαθών,  τεκμηρίωση, 

βιβλιογραφία.
• Καταλληλότητα (Purpose): ποιος ο σκοπός της έκδοσης, σε ποιο κοινό 

απευθύνεται, σχετικότητα.
• Επικαιρότητα (currency) : ημερομηνία έκδοσης, επανέκδοσης.

Αξιολόγηση έντυπων πηγών

Peer reviewed journals = επιστημονικά περιοδικά που περιέχουν άρθρα τα οποία έχουν υποβληθεί σε κριτική
αξιολόγηση από ειδικούς στο θέμα εμπειρογνώμονες προτού δημοσιευτούν. Οι εμπειρογνώμονες μπορεί να
είναι άτομα με παρόμοια αρμοδιότητα αλλά υψηλότερα διαπιστευτήρια από το συγγραφέα. Αυτή η μέθοδος
αξιολόγησης εξασφαλίζει υψηλά επίπεδα ποιότητας της δημοσιευμένης παραγωγής, κοινό αξιολογικό πλαίσιο
και επιβεβαίωση της αξιοπιστίας πηγών και ερευνητών.
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Κριτήρια αξιολόγησης πηγών Διαδικτύου

• Αξιοπιστία και κύρος ιστοσελίδας και συγγραφέα: 
• Ποιος ο δημιουργός ; 
• Ποιος ο στόχος της ιστοσελίδας και το κοινό που απευθύνεται.

• Ακρίβεια και αντικειμενικότητα: 
• Υπάρχουν λάθη; Υπάρχει τεκμηρίωση; 
• Είδος σελίδας (εμπορική, κυβερνητική, προσωπική); 
• Υπάρχουν διαφημίσεις / χορηγίες; 

• Επικαιρότητα : 
• Περιέχει επίκαιρη ή παρωχημένη πληροφόρηση; Ανανεώνεται;  

• Λειτουργικότητα (δομή και πλοήγηση): 
• Δομή, πλοήγηση, κουμπιά επιστροφής, μηχανή αναζήτησης, 

περιεχόμενα, επικοινωνία.
• Απαιτεί ειδικό λογισμικό ή προγράμματα για την ανάγνωση ή το 

«κατέβασμα» υλικού; 
• Προσβασιμότητα; 

Αξιολόγηση ηλεκτρονικών πηγών
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Πληθώρα πληροφοριών     
Εύκολη πρόσβαση 

Αξιολόγηση πηγών του Διαδικτύου

Τι μας λέει μια διεύθυνση URL
Η κατάληξη στη διεύθυνσης ιστοσελίδας (URL) μας δείχνει  τη γεωγραφική προέλευση του 
domain (όνομα χώρου internet) και την ιδιότητα της ιστοσελίδας – κατ’ επέκταση το δημιουργό 
της.      
.org / int : οργανισμός δημόσιος ή μη-κερδοσκοπικός
.edu : εκπαιδευτικός οργανισμός
.com / biz/ : εταιρική ή εμπορική ιστοσελίδα
.gov: κρατική ή κυβερνητική ιστοσελίδα
.gr/de/eu/es/fr/co.uk/it/us: χώρα προέλευσης
~ / name : προσωπική ιστοσελίδα
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Ο στόχος του αναγνώστη – ερευνητή είναι ελέγξει : που ανήκει η πληροφορία μέσα στο 
πληροφοριακό οικοσύστημα, πως είναι διαμορφωμένη, πως τεκμηριώνεται, να συγκρίνει 
πηγές, ποιος τις διαθέτει, ποιος μεταδίδει τις πληροφορίες (fact-checking).



Καταγράφουμε τις πληροφοριακές πηγές που συμβουλευτήκαμε για τη 
συγγραφή μιας εργασίας για τους παρακάτω λόγους:

• Τεκμηρίωση 
• Εξακρίβωση – ανίχνευση
• Εντιμότητα
• Αποφυγή λογοκλοπής

Λογοκλοπή

Κάθε επιστημονική – ακαδημαϊκή εργασία απαιτεί καταγραφή των πηγών 
που χρησιμοποίησε ο συγγραφέας.

• Πληροφοριακές πηγές μπορεί να είναι:
• Βιβλία,  κεφάλαια βιβλίων, άρθρα περιοδικών, άρθρα 

εφημερίδων, φωτογραφίες, γραφήματα, πίνακες, εικόνες, πηγές 
στο Διαδικτύου (ιστοσελίδες),…
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Η εκούσια ή ακούσια χρήση ιδεών και έργων τρίτων χωρίς την 
ξεκάθαρη αναγνώριση της πηγής αυτής της πληροφορίας.

Λογοκλοπή είναι…

Είδη λογοκλοπής
• Εκούσια και ακούσια λογοκλοπή 
• Ολική λογοκλοπή και μερική αντιγραφή

Παράφραση = παρουσιάζουμε με δικά μας λόγια δηλ. 
απλουστεύουμε, συνοψίζουμε ιδέες και σκέψεις άλλων. 

Επιπτώσεις λογοκλοπής – είναι σοβαρές (νομικές, ηθικές, κοινωνικές) για 
τον δράστη (φοιτητή), τους συμφοιτητές του, τους καθηγητές του και το 

ίδρυμα που σπουδάζει.
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Αποφύγετε την ακούσια λογοκλοπή:
• Μην γράφετε βιαστικά.
• Ξαναδιαβάστε την εργασία για να εντοπίσετε ποια σημεία δεν έχετε 

τεκμηριώσει με αναφορές στην πηγή.
• Κρατήστε πλήρεις και σωστές σημειώσεις κατά τη διάρκεια της 

βιβλιογραφικής έρευνας (καταγράψτε πληροφορίες για την πηγή, 
χρησιμοποιήστε εισαγωγικά όταν αντιγράφετε αυτολεξεί κείμενο).

• Μην χρησιμοποιείται αυτούσιο κείμενο (σε εισαγωγικά) σε μεγάλη 
έκταση.

Λογοκλοπή
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Κάνουμε αναφορές όταν…

• Παραφράζουμε

• Συνοψίζουμε

• Αντιγράφουμε

• Αναφερόμαστε 
σε ιδέες και 
θεωρίες άλλων 
συγγραφέων

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Πηγή εικόνας: Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(MBA) [201-]. Οδηγός για την αποφυγή της λογοκλοπής στις γραπτές εργασίες, 
εικόνα, πρόσβαση στις 29 Απριλίου 2020, < https://mba-serres.ihu.gr/plagiarism/
>

https://mba-serres.ihu.gr/plagiarism/


Κάνουμε αναφορές ακολουθώντας κάποιο πρότυπο…

Παράδειγμα
Αναφορά μέσα στην εργασία:

…Σύμφωνα με τον Μανδήλα (2014, σ. 32) «στην λογιστική, μπορούν να 
καταγραφούν μόνο επιχειρηματικές συναλλαγές». Μια συναλλαγή 
είναι…

Μέσα στην εργασία αναφέρουμε εν συντομία το έργο που 
συμβουλευτήκαμε.

Η αναφορά μέσα στη βιβλιογραφία:
Μανδήλας, Α., 2014. Σύγχρονα θέματα χρηματοοικονομικής λογιστικής 
και ΕΓΛΣ. Θεσσαλονίκη, Δίσιγμα.

Στο τέλος της εργασίας καταγράφουμε σε μια εγγραφή 
ΟΛΕΣ τις πληροφορίες περιγραφής και εντοπισμού για το 
έργο.
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Κατηγορίες προτύπων

Τα παρενθεντικά πρότυπα
(APA, Harvard, MLA,…)

• Οι εντός κειμένου αναφορές 
γίνονται αναφέροντας ΜΕΣΑ 
σε παρένθεση το επίθετο του 
συγγραφέα και το έτος 
δημοσίευσης του έργου. 

• Η Βιβλιογραφία περιέχει σε 
μια αλφαβητική λίστα όλες τις 
πηγές που έχει χρησιμοποιήσει 
ο συγγραφέας και έχουν 
αναφερθεί με αναφορές εντός 
κειμένου.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
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Τα αριθμητικά πρότυπα
(NLM, IEEE, Chicago,…)

• Οι εντός κειμένου αναφορές 
γίνονται με τη χρήση 
αριθμητικού εκθέτη ενώ στο 
τέλος της σελίδας υπάρχουν οι 
πληροφορίες για κάθε πηγή.

• Η λίστα βιβλιογραφικών 
αναφορών περιέχει όλες τις 
πηγές που έχει χρησιμοποιήσει ο 
συγγραφέας με τη σειρά που 
έχουν εμφανιστεί μέσα στο 
κείμενο της εργασίας.



Παράδειγμα παρενθεντικού προτύπου (Harvard)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Οι αναφορές εντός 
κειμένου

Η βιβλιογραφία στο 
τέλος της εργασίας 

(ελληνική και 
ξενόγλωσση)



Παράδειγμα αριθμητικού προτύπου (Chicago)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Οι αναφορές εντός 
κειμένου

Η βιβλιογραφία στο 
τέλος της εργασίας



Σύστημα βιβλιογραφικών παραπομπών Harvard

Σκοπός
Δίνει οδηγίες για τη σύνταξη των βιβλιογραφικών αναφορών 
εντός κειμένου και των βιβλιογραφικών παραπομπών 
(εγγραφών βιβλιογραφίας) στο τέλος της εργασίας.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Διευκρίνιση όρων : 
Η λίστα βιβλιογραφικών αναφορών (Reference List) περιέχει όλες εκείνες τις 
πηγές που χρησιμοποιήθηκαν και εμπεριέχονται στην εργασία. 
Η βιβλιογραφία (Bibliography) είναι μια προαιρετική λίστα από πηγές, οι οποίες αν 
και μελετήθηκαν,  τελικά δε χρησιμοποιήθηκαν στην εργασία. Κατά την εκπόνηση 
μιας εργασίας παραθέτουμε τη λίστα των βιβλιογραφικών αναφορών που 
χρησιμοποιήθηκε την οποία αναφέρουμε συχνά ως βιβλιογραφία.



Στυλ Harvard – αναφορές εντός κειμένου

Αναφορές εντός κειμένου (in-text): 
• Εμφανίζονται σε παρένθεση
• Στο σημείο όπου αναφέρουμε / παραφράζουμε / αναφέρουμε.

Περιέχουν:

(Επίθετο συγγραφέα , έτος έκδοσης έργου: αριθμός σελίδων)

Παράδειγμα:
Ο Mitchell (2017, σ. 189) αναφέρει «η καταγραφή…» 

ή
Η καταγραφή των συμβάντων γίνεται την ίδια ημέρα (Mitchell, 
2017, σ. 189). 
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Αναφορά (citation) -- Παραδείγματα

Αν αναφερόμαστε σε έργο με ένα συγγραφέα χωρίς συγκεκριμένη αναφορά 
σε σελίδες  - ΣΥΝΟΨΙΖΟΥΜΕ:

….Σε γενικές γραμμές, μπορούμε να πούμε ότι οι ενήλικες   
εκπαιδευόμενοι υιοθετούν σε μία δεδομένη στιγμή περισσότερους 
ρόλους, οι οποίοι επηρεάζουν τον διαθέσιμο χρόνο και ενέργεια που 
μπορούν να διαθέσουν και να επενδύσουν ως μαθητές (Polson, 1993).

… υπάρχει αλληλεξάρτηση μεταξύ των μερών για να λειτουργήσουν 
αποτελεσματικά και είναι ανοιχτά προς το περιβάλλον, αλλά και 
μεταξύ τους (Miller, 2006).

…Ο Williams (1993) θεωρεί ότι η κουλτούρα, προκειμένου να 
μετρηθεί,… 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
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Αναφορά (citation) -- Παραδείγματα

Αν καταγράφουμε αυτολεξεί  ιδέα / επιχείρημα / άποψη  - ΑΝΑΦΕΡΟΥΜΕ:

…όπως λέει ο ορισμός του Jensen (1972,  σ. 35), «νοημοσύνη είναι η 
ικανότητα αφαιρετικής σκέψης και λύσης προβλημάτων,…»…

….Η ανατροφοδότηση συμβάλλει, άρα, στην αποτελεσματική 
επικοινωνία. Όπως πολύ εύστοχα παρατηρεί η Δημοπούλου (2011,  
σ. 195):

«Η ανατροφοδότηση συμβάλλει στην επίλυση των προβλημάτων 
που προέρχονται από τα εμπόδια στην επικοινωνία, ή από 
ανεπαρκή κωδικοποίηση του μηνύματος ή αποκωδικοποίηση ή 
λανθασμένη μεταφορά. Για παράδειγμα, ο Α στέλνει ένα μήνυμα
στον Β και ο Β το δέχεται. Είναι, όμως, σίγουρο ότι ο Β εισέπραξε 
αυτό ακριβώς το μήνυμα που σκόπευε να στείλει ο Α; »

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ



Αναφορά (citation) -- Παραδείγματα

Αν αναφερόμαστε συγχρόνως σε πολλές πηγές, καταγράφονται όλες σε ΜΙΑ 
παρένθεση:

…με αποτέλεσμα την αποσταθεροποίηση των αγορών 
(Καρμπίνης 1989,  Papadimitriou 1991, Καλλιωνάτης & 
Μυλωνάς 1996).

Αν αναφερόμαστε σε πηγές που εκδόθηκαν το ίδιο έτος, αριθμούμε τις 
πηγές:

…Η χαμηλή τους ποιότητα οφείλεται στην ακαταλληλότητα 
των προϊόντων, στις συνθήκες μεταφοράς και τον ελλιπή 
ποιοτικό έλεγχο (ΙΟΒΕ 1981α : I.56 και 1981β: 3.7-3.11).
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Αναφορά (citation) -- Παραδείγματα

Αν δεν υπάρχει όνομα συγγραφέα καταγράφουμε τον τίτλο του έργου ή της 
πηγής:

…Προς το παρόν η αγορά μπορεί να απορροφήσει μόνο 
βασικά τυποποιημένα προϊόντα χαμηλής προστιθέμενης 
αξίας (The Economist 1993: σ. 4-15).

Αν χρησιμοποιούμε δευτερογενή πηγή:

…κατέγραψαν αρνητικές επιδόσεις σύμφωνα με τον Davis, 
2012 (όπως αναφέρεται στο Johnson, 2018 σ. 145) 
Ή
…κατέγραψαν αρνητικές επιδόσεις (Davis, 2012, όπως 
αναφέρεται στο Johnson, 2018 σ. 145). 
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Στυλ Harvard – Λίστα βιβλιογραφικών αναφορών

Βιβλιογραφία ή Βιβλιογραφικές Παραπομπές (Reference List):

• Περιέχει όλες τις αναφορές που έχουμε κάνει εντός 
κειμένου.

• Κάθε αναφορά περιέχει όλες τις πληροφορίες για να 
ταυτοποιήσουμε και να εντοπίσουμε μια πηγή δηλ. 
συγγραφέα, τίτλο, ημερομηνία έκδοσης, τόπο έκδοση, όνομα 
πηγής (π.χ. τίτλο περιοδικού, διεύθυνση ιστοσελίδας).

• Ξεκινά σε ξεχωριστή σελίδα στο τέλος της εργασίας.

• Είναι αλφαβητική με το όνομα του συγγραφέα ή αν δεν 
υπάρχει συγγραφέας με τον τίτλο του έργου.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ



Βασική μορφή εγγραφής βιβλιογραφίας

Για βιβλίο με 1 συγγραφέα:

Diamond, J., c2006.  Όπλα, μικρόβια και ατσάλι: οι 
τύχες των ανθρώπινων κοινωνιών. Αθήνα: Κάτοπτρο.

Η εγγραφή περιέχει τις παρακάτω πληροφορίες:

• Το επίθετο του συγγραφέα και το αρχικό του ονόματος.
• Έτος έκδοσης ή έτος copyright.
• Ο τίτλος του βιβλίου σε πλάγια στοιχεία (italics).
• Ο τόπος έκδοσης 
• Το όνομα του εκδότη

Εντοπίζουμε τις πληροφορίες από το φύλλο τίτλου του βιβλίου (recto –
verso).

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
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ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΚΕΝΤΡΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Η σελίδα τίτλου του βιβλίου και  η σελίδα πνευματικών δικαιωμάτων. Εδώ 
εντοπίζουμε τις πληροφορίες που περιέχει η πλήρης βιβλιογραφική εγγραφή.
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• Πρώτη σελίδα 
άρθρου 
επιστημονικού 
περιοδικού.

• Σημεία 
εντοπισμού 
βιβλιογραφικών 
πληροφοριών
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Επικοινωνήστε με τη Βιβλιοθήκη

Ώρες λειτουργίας της βιβλιοθήκης Δε, Τε 08:00-17:00, Τρ, Πε, Πα 08:00-15:00
Οι ώρες λειτουργίας ενδέχεται να αλλάζουν. Επικοινωνήστε με τη βιβλιοθήκη για περισσότερες πληροφορίες.

Τηλ. 2682050572

Email: library-preveza@uoi.gr
Email προσωπικού: 

 Θεοδωρίκα Ελένη etheodorika@uoi.gr
 Παπαθανασίου Παναγιώτα gpapath@uoi.gr

Υπηρεσία «Ρωτήστε έναν Βιβλιοθηκονόμο» http://helpdesklib.teiep.gr/?&lang=el_gr (πρόσβαση από την ιστοσελίδα 
της βιβλιοθήκης του πρώην ΤΕΙ Ηπείρου https://wwwlib.teiep.gr/)

Υπηρεσία Ρωτήστε τον Βιβλιοθηκονόμο (από την ιστοσελίδα του Ηλεκτρονικού Καταλόγου του ΠΙ) 
https://opac.seab.gr/search~S12*gre )

Σύνταξη - επιμέλεια
Τσώλη Θεοδώρα, Βιβλιοθηκονόμος MSc
theodoratsoli@gmail.com

Τελευταία ενημέρωση
Φεβρουάριος 202
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